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ЖҮЙЕНІ ДАМЫТУ МӘСЕЛЕЛЕРІ 

 
Ең алдымен, жалпы жер шарын алаңдатқан қаржылық дағдарыс неден басталды? Оның 

әлемдiк нарыққа келтiрген шығыны қаншалықты? Қазақстандық экономиканы «қаржылық 
дағдарыстың» үсiгi шалмас үшiн бiздiң билiк ненi ескеруi тиiс? Халықаралық қаржы қоры-
ның Қазақстан мен оған көршiлес жатқан өзге де орталықазиялық елдерде экономикалық 
саясатты күшейте түсуге кеңес беруi не себептi? Әлемдiк нарықтың қазiргi жағдайы 
халықаралық сарапшыларды шынымен алаңдатып отыр. АҚШ Федералдық қор жүйесiнiң 
бұрынғы жетекшiсi Алан Гринспен: «Бүгiнгi дағдарыс – ХХ ғасырдың ең күштi қаржылық 
дағдарысы» деп мәлiмдедi. Кезiнде инвесторлардың көзiн қызықтырып, активтердiң бiрiнен 
кейiн бiрiн сатып алуға жетелеген қомағайлықтың соңы байлардың қолындағы барынан 
айырылып қалу қаупiне ұласқан. Дүниежүзiлiк нарықттағы ахуалды 1987 және 1998 жыл-
дардағы дағдарыстармен салыстырған Гринспен 1837 және 1907 жылдардағы банк саласын-
дағы қиын кезеңдi еске алды. Жалпы халықаралық қор нарығындағы жағымсыз жайттар 
Американың ипотека нарығындағы ахуалмен тығыз байланысты. Ипотекалық делдалдардың 
төлемдердiң уақытылы өтелмеуiнен есi шықты. Қаржыларының басым бөлiгiн ипотекаға 
қатысты құнды қағаздарға салған қорлар құлдыраудың шарықтау шегiне жеттi. Ең 
сорақысы, америкалық ипотекалық дағдарыс барлық халықаралық сауда алаңдарына кесiрiн 
тигiздi: Ұлыбритания, Франция, Германия мен Азия елдерiнiң биржалық индекстерi күрт 
төмендедi. Iрi инвесторлар банкротқа ұшырамас үшiн ресейлiк активтерге салған ақшаларын 
қайтарып алып, америкалық қазыналық қағаздарға ауыстыра бастады. 1987 жылдың 19 
қазанында АҚШ-тың негiзгi қор индикаторы Лоу Джонестiң көрсеткiшi 22,6 пайызға бiрақ 
төмендегенде «жаңбыр жаумай жатып су болған» инвесторлар байбаламға басқан едi. 
Осының салдарынан еуропалық және азиялық биржалар күтпеген жерден төменге қарай 
құлдилап, гонконгтық биржа 1 апта бойы жұмыс iстеген жоқ. Алайда, қаржылық дағдарысқа 
Жапония ғана селт етпедi. Сарапшылар пiкiрiнше, сол кездегi дағдарыстың тарихи маңызы, 
бүкiләлемдiк экономикалық және қаржылық билiк Американың қолынан Жапонияға өттi. 
Қазiрдiң өзiнде жапондар тұтынудан гөрi өндiруге көңiл бөлсе, АҚШ керiсiнше, өндiруден 
гөрi тұтынуға ден қойған. Сондықтан Жапония шет мемлекеттердегi активтерiн үстемелей 
түсiп, Америка қарызға белшеден батқан үстiне батты. Алайда, көп кешiкпей жапондар да 
сазға отырды. Өйткенi, 1998 жылғы дағдарыс азиялық қор нарығындағы құлдыраулардан 
басталған болатын. 1997 жылдың күзiнде Таиланд пен Гонконгтың қор нарығында орын 
алған тұрақсыздық 1998 жылғы дағдарысқа ұласып, Жапония, Индонезия мен Оңтүстiк 
Кореяның қор нарығына керi әсер еткен. Сол жылы Ресей ГКО бойынша дефолт жариялады. 
Орыстардың ұлттық валютасы – рубльдiң бағамы күрт төмендеп, Ресейдегi шетелдiк 
инвесторлар орыстардан сырт айналды. Бiрақ әлемдiк нарықтағы мұнай мен газ, металл 
бағаларының өсуi инвесторларды орыстармен қайта «қауыштырды». 2007 жылы 
халықаралық қор қайтадан қиын кезеңдi басынан өткере бастады. Сарапшылар пiкiрiнше, 
Американың ипотекалық дағ-дарысы қытайлық экономиканың өсу қарқынына кесiрiн тигiзуi 
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мүмкiн деген жорамалдары болатын. Ал, бұл әлемдiк нарықтағы шикiзат бағасының 
төмендеуiне ықпал етті.  

Сол себепті, активтердiң бiрiнен кейiн бiрiн саудаға шығару, банктердiң банкротқа 
ұшырау қаупi несиелеу нарығындағы дағдарысқа әкеп соғары сөзсiз. Өткен жылдарда АҚШ 
долларының бағамы күрт төмендедi (мысалы  доллар бағамы жапондық иенмен салыстыр-
ғанда, 18 айлық көрсеткiшке бiр-ақ әлсiреген). Оған тәуекелге арқылы пайдаға шаш-етектен 
кенелудi әдетке айналдырған инвесторлардың Федералдық қор жүйесi пайыздық ставканы 
мүмкiндiгiнше төмендетедi деген сенiмдерi себеп болған. Бiрақ доллардың иенге 
шаққандағы шығыны спиралдық жүйе бойынша көз iлеспес шапшаңдықпен өсе бастағанда 
үрейге бой алдырған инвесторлар байбаламға басты. «Аузы күйген үрiп iшедiнiң» керiн 
келтiрген инвесторлар ендi қаржыларын ақша нарығының сенiмдi активi – EPFR-ге салуды 
қолға алды. Ресми деректерге сүйенсек, 2007 жылдың 1-7 қарашасында ақша нарығына 
түскен инвестор-лар қаржысы 20,5 миллиард доллардан асқан. Ал тамыз айындағы есеп 
бойынша, бұл көрсеткiш 100 миллиард долларға жуық. Қаржының басым бөлiгi облигация 
нарығы мен шикiзаттық инвестициялық нарығында қаржы қордаланып қалған дамушы 
елдерден келдi деген болжам бар. Доллардың әлсiреген бағамынан, АҚШ-тың бәсеңдеген 
экономикасынан, дағдарыс жайлаған нарықтан араша iздеген инвесторлар қолдағы мол 
қаржысын желге ұшырып алмаудың әдiс, айласын iздеп әлек. Халықаралық облигациялар 
қоры өзiне кеп құйылған қаржы ағыны туралы алғаш рет ақпарат таратты. EPFR тарапынан 
берiлген деректерге сүйенсек, дамушы елдердiң акциялар мен облигациялар қоры соңғы бiр 
аптада 2,69 миллиард доллар көлемiнде таза пайда түсiрген. Ал, АҚШ-тың акциялық 
қорынан инвесторлар керiсiнше, 8,44 миллард доллар қаржысын алып кеткен. Бұл еуропалық 
және жапониялық қаржы нарығының әлсiреуiн жеделдете түстi. Сонымен қатар 
инвесторларды iрi экономикалық жобалар да қызықтыруда. Мысалы, соңғы кездерi 
Бразилия, Корея, Қытай мен Ресей қорларына салынған қаржы 878 миллион доллардан 
асқан. Алайда, Халықаралық қаржы қоры Кавказ елдерi мен Орталық Азиядағы Қазақстан, 
Әзiрбайжан, Түркiменстан сияқты басқа да мемлекеттердiң қаржылық саясатында қатаң 
шаралар қабылдауға кеңес бередi. Қап тауының етегiндегi елдер мен орталықазиялық аймақ 
дүние жүзi бойынша экономикалық тұрғыда жедел дамып келе жатқан мемлекеттер 
қатарында. 2007 жылы жалпы iшкi өнiм деңгейi орташа есеппен алғанда, 13 пайызға жеткен. 
Шетелдiк инвесторлар қаржы-сының аталған аймаққа үздiксiз құйылуы мен халықаралық 
нарықтағы азық-түлiк бағасының қымбаттауы кейiнгi кездерi инфляция деңгейiнiң тез өсуiне 
әсер еттi. Осыдан екі жыл ғана бұрын 12 пайыздан асып кеткен инфляция ауыздықталды. 
Халықаралық қаржы қоры «қымбатшылықтың үсiгiне» шалынбас үшiн кейбiр елдерге 
пайыздық ставкаларды өсiру және ұлттық валютаның күшеюiне мүмкiндiк беретiн шетелдiк 
валюта нарығындағы бағам-дық арақашықтықты азайту керектiгiн айтады. Сонымен қатар 
мемлекеттiк шығындарды да мүмкiндiгiнше азайта түскен жөн. Әлемдiк сарапшылар 
пiкiрiнше, экономикалық саясатты күшейткен кезде ғана аймақтағы экономикалық дамуын 
одан ары жақсартуға болады.  

2003-2007 жылдары әлемдiк қаржы жүйесi орталық банктердегi ставкаларды тарихта 
бұрын-соңды болмаған төмен көрсеткiшпен ұстап тұрған болатын. Әрине, бұл бағытта 
қолданылған тәсiлдер түрлi болды. Бiрақ мамандар пiкiрiнше, ең негiзгi үш шара болды. 
Бiрiншiсi, банктiк несиелердi құнды қағазға айналдыру. Сатып алуға ниеттенген инвесторлар 
санының көптiгi нәтижесiнде iс сәттi өтiп, банк баланстары босады, бұл несиелеудiң 
көбеюiне ықпал еттi. Алайда тым күрделi саналатын несиенi құнды қағазға айналдыру тәсiлi 
Америкадағы ипотекалық дағдарыстың кесiрiнен тоқырауға ұшырап тұрды. Екiншiсi, 
жекеменшiк кәсiпорындарды олардың қарыздарымен бiрге сатып алу арқылы ұлғаю. Бұл 
компаниялар несиенi инвестицияның бастау көзi ретiнде пайдаланып, кәсiпорындарға тиесiлi 
акциялардың бақылау пакеттерiн сатып алды. Несиелiк нарықтағы дағдарыс бұл шараны да 
тоқтатып тастады. Үшiншiсi, carry trade валютасын саудаға шығару. Аталған тәсiл жапондық 
иен арқылы қаржыландырылған болатын. Өкiнiшке қарай, carry trade те күткен нәтиженi 
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бере алмады. Президент Назарбаев Үкiметке қаржылық дағдарыстың алдын алуға қатысты 
шараларды жан-жақты қарастыруға пәрмен берген еді. 

Жоғарыда айтылған қаржылық дағдарыстарды дер кезінде тежеудің мәселелерін жүзеге 
асырудың арқасында, мемлекетіміз жиырма жыл ішінде Орта Азия аймағында көш бастап, 
дамушы елдердің қатарынан орын алды, бүкіл әлемнің қазақ халқын мақұлдады. Себеп, егер 
1994 жылы әр адам басына шаққандағы тұтыну өнімі бар болғаны 700 долларды құраса ал 
2010 ж. 9000 долларды құрады, яғни бұл көрсеткіш 12 есеге артты, орта айлық 5,5 есе, зей-
нетақы 4 есеге артып отыр. Осы 1994-2010 жылдардағы басқадай мемлекеттердің экономика-
лық өркендеуіне салыстырмалы көз жүгіртетін болсақ жоғарыдағы біздің мемлекетіміздің 
даму процестерінен әлде қайда  артта келеді. Оған дәлел ішкі тұтыну мөлшері Оңтүстік 
Кореяда бар болғаны – 3 есе, Малазияда – 2 есе, Венгрияда – 5 есе, Польшада – 4 есе артып 
отыр.Егер 2000 жылы Қазақстан халқының резерві бар долғаны 2 млн. доллар болса, ал 2010 
жылы бұл көрсеткіш  60 млн. долларды құрады. Өткен жылы құрылған Беларусь, Ресей және 
Қазақстан Кедендік Одақтың да өз жемісін бере бастады. Мысалы осы аталған екі мемле-
кеттің сауда көлемі – 38 %-ға, ал өнімдерді экспортқа шығару көлемі 52.4 %-ға артып отыр. 

Осының барлығы да Елбасымыздың сарабдал саясатының негізінде жүзеге асып отырған 
бейбітшілік пен ұлтаралық татулықтың арқасы. Күні кеше ғана тәуелсіздігін алған 
Қазақстан, бүгінде экономикасы қарыштап дамып, халықтың әлеуметтік жағдайы жақсарып, 
дамыған елдермен бәсекеге түсетіндей дәрежеге жетті. Қазақстан Республикасы дүниежү-
зіндегі 110 елдің ішінде 50 елдің қатарына қосылды. Атап айтқанда мұның барлығы елбасы-
мыздың жасаған стратегиялық бағытының дұрыстығының тағы бір дәлелі. Әр жылдың 
басында Елбасымыз халыққа өзінің дәстүрлі Жолдауын жолдайды. Сол дәстүрге сәйкес 2011 
жылы 28 қаңтары күні өзінің Жолдауын жариялады. Биылғы жылғы Жолдаудың ерекшелігі 
2010 жылдың жұмыстарына және соңғы онжылдыққа қорытынды жасап, еліміздің алдағы 
2020 жылға дейінгі стратегиялық бағытын айқындап берді. Алдағы он жылдықта атқарыла-
тын жұмыстардың негізгі бағыттарын көрсетті. Елбасының тікелей тапсырмасымен 2009-
2010 жылдардағы жүзеге асқан «Жол картасы» бағдарламасының арқасында дағдарыстан 
еңсемізді түсірмей, керісінше экономикалық өсумен өтіп, жаңа жұмыс орындары ашылып, 
халықтың әлеуметтік жағдайы біршама жақсарды. Оған дәлел Биылғы жолдауда «Жол кар-
тасы» бағдарламасы өз жалғасын тауып, тағы да жаңа жұмыс орындары ашылып, 600  жаңа 
үлкенді-кішілі кәсіпорындар ашылды жүзеге асатыныны жайлы айтылды. Білім саласында 
үлкен өзгерістер болып жатыр. Отандық ғылымды дамыту мақсатында арнайы зерттеу 
университеттері құрылады және қомақы қаржы қоры құрылатын болды. Бұл қорды құрудың 
мақсаты өз отандық ғалымдардың мәртебесін көтеру арқылы индустриалды-инновациялық 
жаңа өнеркәсіп орындарына ғылыми түрде зерттеулер жүргізіп, олардың нәтижелерін инте-
рациялау арқылы өнімнің табыстылығын арттыру және шетелден профессор-ғалымдарды 
шақыртып, олардың тәжрибелерін ұштастыру арқылы, жаңа ғасырда бәсекеге қабілетті 2- 
жоғарғы оқу орнын дүжүниежүзі бойынша алдыңғы қатарлы оқу орнына айландыру, индуст-
риалды инновациялық бағдарламаға сай білімді жаңа маман дайындау болып табылады.  
      Сонымен қатар он екі жылдық білім беру жүйесін жүзеге асырып, жоғары оқу 
орындарын халықаралық деңгейге көтеру керек екендігі жайлы тағы да қосымша міндет 
қойды. Индустриалды өнеркәсіптік обектілердегі жұмысшыларды тегін оқытатын болды. 
істейтін  Еліміздің ауыл шаруашылық саласы өткен жылдармен салыстырғанда біршама 
жақсарғанын, дегенмен 2020 жылға дейін ауыл шаруашылығын одан әрі көтеру міндетін 
жүктеді.  
Биылғы жылдың басынан бастап, зейнеткерлердің зейнетақысы мен жүкті аналарға берілетін 
жәрдемақы өсіп, халықтың көңілі бір көтеріліп қалды. Бәрін айтта, бірін айт мемелекеттік 
қызметкерлердің жалақысы мен студенттердің шәкіртақысы жоспар бойынша шілде айынан 
бастап 30 пайызға көтерілетін болды.  

Бұл жаңалық Елбасының барша халыққа жасаған сыйы болды. Жұмыс болып, жалақы 
жоғары болса халықтың көңілі толық болатыны анық. Оған қоса мемлекеттік маңызы бар 
Батыс-Қытай, Батыс-Европа транс-магистральдық жобасына 3 млрд. ақш доллары бөлінді. 
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Бұл дегеніміз – жаңа төрт мың жұмыс орны ашылып, жұмыссыздар санының азаюына өз 
септігін тигізетіні анық. 2011 жыл барша қазақстандықтар үшін маңызды жыл екені 
баршаңызға мәлім. Ол Қазақстан Республикасының жиырма жылдығы.  Ендігі маңызды 
мәселе, стратегиялық идеяларды идеологиялық тұрғыда сапалы және жүйелі түрде жүргізуді 
қамтамасыз ету және оны барша халыққа жеткізу шарасы тұр.  
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